Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Ne-místa Českých Budějovic

Andrea Ondráková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Ne-místa Českých Budějovic

Andrea Ondráková

Vedoucí práce:

Mgr. Ladislav Toušek Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………………..

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 CÍLE PRÁCE .............................................................................. 3

3 PROSTOR A MÍSTO V TEORII .................................................. 4

3.1 Prostor a místo ............................................................................. 4

3.2 Místo jako sociální konstrukt ...................................................... 7

3.3 Konec místa?................................................................................ 8

3.4 Ne-místo a místo .......................................................................... 8

3.5 Sociální produkce prostoru ...................................................... 10

3.6 Sociální produkce ne-místa ...................................................... 11

4 HETEROTOPIE ........................................................................ 14

5 REÁLNÝ PROSTOR ................................................................ 15

5.1 Zkoumaná lokalita ...................................................................... 15

5.1.1 Hypermarket: místo a ne-místo .......................................... 17

5.1.2 Hypermarket – atributy ne-místa ........................................ 18

5.1.3 Hypermarket – atributy místa .............................................. 20

6 VÝZKUM .................................................................................. 24

6.1 Úvod ............................................................................................ 24

6.2 Vymezení zkoumané populace a jednotek analýzy................. 26

6.3 Rozhovory ................................................................................... 27

6.4 Výzkum – závěr .......................................................................... 31

7 ZÁVĚR ..................................................................................... 33

8 BIBLIOGRAFIE ........................................................................ 34

8.1 Literatura..................................................................................... 34

8.2 Internetové zdroje ...................................................................... 35

9 PŘÍLOHY .................................................................................. 36

9.1 Obrazová příloha ........................................................................ 36

9.2 Seznam respondentů ................................................................. 38

10 RESUMÉ .................................................................................. 39

1

1 ÚVOD

Důsledky globalizace a modernity dnešního světa ovlivňují člověka ve

větší míře a příměji než v minulosti, výrazné jsou dopady světového

pokroku v oblasti environmentální, ekonomické, politické ale i sociální

a kulturní. Tato bakalářská práce blížeji zanalyzuje změny právě

v posledních dvou zmíněných oblastech.

V důsledku „supermodernity“ dnešního světa a společnosti dochází

v posledních letech k nárůstu počtu městských prostorů, které jsou

definovány v první řadě svým účelem. Tyto prostory, jako například letiště,

nádraží, hotely, ale i supermarkety se tak stávají jedním z hlavních rysů

dnešních měst. Architekti se na tyto prostory, tzv. „ne-místa“ začali

zaměřovat, a přestože jsou to místa odosobněná, která slouží zejména

k uspokojení potřeb spotřeby, komunikace či dopravy, vědomě je vytvářejí

tak, aby se v nich jejich návštěvníci cítili dobře a pohodlně. V důsledku

globalizace a velké oblíbenosti cestovního ruchu jsou tyto „ne-místa“ také

často konstruována po celém světě stejně. Aby se v nich návštěvníci

mohli snadno pohybovat a orientovat, mají tyto prostory nejen velmi

podobný vzhled, ale i uspořádání. To návštěvníkům zajišťuje pocit

pohodlnosti a bezpečí. Ačkoli ve většině těchto míst nenajdeme žádné

stopy historie, existují i takové prostory (například nádražní haly, ale

i některé supermarkety), v nichž dochází ke středu supermodernity

s historií. Taková místa nazývá Marc Augé jako „empirická ne-místa“.

Je zcela zřejmé, že analýza těchto prostorů je v současnosti

důležitým prostředkem k porozumění reality současných měst a života

jejich obyvatel. Existuje mnoho teorií prostoru a místa, některé se

podobají, některé jsou velmi odlišné. Chápání prostoru se však mění

v závislosti na převládajícím diskursu urbánních i sociálních studií.

Současné úvahy se snaží překonat představu prostoru jako předem
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daného a snaží se ho pojímat jako prostor konstruovaný a produkovaný

skrze sociální akci. Často se také hovoří o prostoru proměnlivém. Tato

proměnlivost je závislá na době a působení institucí. Slyšet můžeme také

o prostoru dynamickém, který reaguje na změny v sociálním životě

jednotlivců a skupin. Odlišnosti také nacházíme v používané terminologii.

Někde jsou pojmy místo a prostor používány jako synonyma, jinde

vystupují jako kategorie odlišné.

Právě některým z mnoha teorií místa a prostoru se věnuje celá

první kapitola této bakalářské práce. V této části práce se zaměřuji

především na pojetí místa a prostoru dle Tima Cresswella z jeho

publikace Place: A short Introduction (2004), dále pak na místo a prostor

dle Marca Augého. Aby teoretická část této práce však byla kompletní

a ucelená, rozhodla jsem se ve stručnosti zmínit také další autory, kteří se

touto problematikou zabývali.

Na získané poznatky z provedených analýz známých teorií

prostoru, místa a ne-místa jsem v druhé a stěžejní části této práce

aplikovala konkrétní příklad možného ne-místa. K tomuto účelu jsem si

zvolila hypermarket Globus v Českých Budějovicích. Nejprve je vybraný

hypermarket zpracován z teoretické stránky. Abych však ověřila platnost

mých teoretických závěrů, provedla jsem také praktický výzkum přímo

v objektu. Popis provedení tohoto výzkumu je detailně popsán v druhé

části praktické kapitoly této bakalářské práce.

.

3

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je podat několik teorií místa a prostoru, především

ty nejdůležitější, které ovlivnili urbánní myšlení poslední doby a na které

je neustále odkazováno. Dalším, neméně důležitým cílem je interpretace

výsledků provedeného výzkumu a jejich teoretické ukotvení. Bude uveden

příklad, který byl vybrán na základě teorií prostoru, místa

a ne-místa. Jako příklad vhodného prostoru jsem zvolila hypermarket,

který se budu snažit charakterizovat jako ne-místo, ale také u něho uvedu

atributy, které jsou typické spíše pro místo. Tak bychom měli zjistit,

že najít ne-místo v jeho čisté podobě, jen s atributy ne-místa, není často

možné, protože i ne-místa často nesou rysy místa.

Poté, co jsem zpracovala vybraný prostor teoreticky, byl proveden

v hypermarketu praktický výzkum. Ve vybrané lokalitě jsem nejprve po

dobu jednoho týdne prováděla výzkum pomocí nezúčastněného

pozorování, abych zjistila, jaké prostorové praktiky zde uživatelé

hypermarketu uplatňují. Zaměřila jsem se na délku stráveného času

v hypermarketu a na dodržování pravidel jeho chodu. Dále jsem v rámci

výzkumu uplatnila metodu rozhovorů s uživateli hypermarketu.

Respondenti byli rozděleni do několika skupin, a to dle pohlaví a věku.

Cílem těchto rozhovorů bylo zjistit, zda zkoumaný hypermarket

představuje pro jeho uživatele ne-místo či ho vnímají spíše jako místo.

Zda ho navštěvují pouze za účelem, ke kterému je hypermarket prvotně

určen, tedy z důvodu nákupu, nebo ho navštěvují i ve svém volném čase,

navštěvují ho rádi či se zde setkávají s přáteli.

Základním cílem této bakalářské práce je nalezení a definování

charakteristických rysů ne-místa a místa ve zvoleném hypermarketu

v Českých Budějovicích. V souladu s tímto cílem jsem stanovila

i hypotézu této bakalářské práce: „nalezení ne-místa v jeho čisté podobě,
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není často možné, protože i ne-místa často nesou rysy místa“. Zda byla

tato hypotéza výsledky mého výzkumu potvrzena či vyvrácena je

následně uvedeno v závěru práce.

.

3 PROSTOR A MÍSTO V TEORII

3.1 Prostor a místo

Vztah mezi pojmy prostor a místo je často neurčitý a názory na tyto

dva pojmy se liší autor od autora. Stejně tak jako kde jsou hranice mezi

prostorem a místem. Kde začíná a končí místo. I na tyto odpovědi mají

vliv aktuální trendy smýšlení o městském prostoru. Místo není

jen analytický pojem, je to slovo, které běžně užívá každý z nás každý

den. Často se ale můžeme setkat s nepochopením pojmu místo

v běžném životě. Definovat místo


[…]


přetváří svým způsobem tak, aby to vyhovovalo jim. I toto by se dalo

zařadit mezi charakteristiky spíše místní než ne-místní. Odpovědi, které

by se vztahovaly spíše k charakteristikám ne-místa, byly spíše ojedinělé.

Na většinu respondentů nepůsobí hypermarket odosobněně, spíše

naopak. Charakteristiky ne-místa jaksi ustupují do pozadí, uživatelé

hypermarketu si je příliš neuvědomují, a pokud si je uvědomují, příliš jim

nevadí a různými praktikami si je přizpůsobují.

Jak můžeme tedy v případě hypermarketu vidět, prolínají se nám

zde dvě kategorie prostoru, a to kategorie místa a ne-místa.

To jen ukazuje rozpornou povahu ne-míst, na kterou poukazuje Augé.

Je to tedy ne-místo, které není absolutní, jelikož v sobě jako reálný

prostor zahrnuje i aspekty místa. Hypermarket by mohl být popsán jako

prostor protikladů, jako je ne-místo opakem vůči místu. Podle Michela de

Certeau však místo a prostor nestojí vůči sobě v opozici [Certeau;1984].

Praxí se statické místo stává dynamickým prostorem. Hypermarket

je reálným prostředím, jak v rozměru praxe místa, tak ne-místa, konkrétně

pak v jejich vzájemném prolnutí, jelikož v realitě neexistují v čistých

formách [Augé;1999]. Hypermarket můžeme chápat jako reprezentaci

ne-místa zprostředkující cíle spotřeby. To skrze popsané prostorové

praktiky svazuje své uživatele smluvním vztahem a nutí je přijímat řád

ne-místa. Praktiky omezují jejich pohyb a kladou na jednání uživatelů

určité požadavky. V opačném případě zde dochází k posunu od ne-místa

k místu. Ten nastává skrze prostorovou praxi, která narušuje chod

ne-místa. Na jedné straně prostor hypermarketu podléhá institucionálním

pravidlům, na druhé straně se zde vyskytují i pravidla vnitřní, lokální.

To jsme mohli například pozorovat v dodržování pravidel parkování
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či zákazu kouření. Hypermarket je tedy prostor, u kterého nemůžeme

jednoznačně říci, že by se jednalo o ne-místo v jeho čisté podobě.

7 ZÁVĚR

Městská realita je charakterizována rozmanitostí sociálních skupin

i jednotlivců i sociálních praktik. Díky této nesourodosti reálného prostoru

není téměř možné vymezit nějaký prostor, který by bylo možné popsat

a vymezit v rámci jedné kategorie. Příklad, který jsem zvolila, tedy

hypermarket, poukazuje na rozporuplnost kategorií místa a ne-místa.

Přestože je hypermarket řazen a svým popisem spadá do kategorie

ne-místa, znalost tohoto reálného prostředí vzbuzuje otázku, pro koho

vlastně je hypermarket ne-místem. Další otázka, která se nabízí, je, proč

běžné aktivity, jako kouření či shlukování jedinců, jsou v tomto prostoru

často považovány za deviantní. Výše uvedený příklad také významně

potvrzuje to, že kategorie ne-místa, ale i místa, není v realitě nikdy

absolutní. V ne-místech nacházíme rysy, které jsou charakteristické

pro místa a naopak.

Reálný prostor je utvářen prostorovými praktikami a každodenní

praxí. Zamýšlené obrazy prostoru se stále mění, a to díky dynamice

sociální akce a každodenních praktik v realitě. Prostor, který byl původně

jen představovaný, se stává prostorem žitým a reálným.

I hypermarket, který jsem zkoumala, je místem, kde se střetávají

prostorové praktiky různého druhu. V jednom prostředí se zde střetává

místo i ne-místo. Jako vhodný nástroj k vysvětlení této rozporné povahy

hypermarketu se zdá být Lefebvrova teorie sociální produkce prostoru.

Tato teorie dává možnost uvažovat o prostoru hypermarketu jako

o reálném prostoru, který v sobě zahrnuje dynamiku sociální akce

a proměn v rámci každodenní reality. Teorie také hovoří o prostorových

praktikách, které formují dané prostředí. Dovoluje tak přijmout
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hypermarket jako ne-místo i místo a vysvětluje to právě skrze interpretaci

prostorových praktik. Nejsme tak nuceni uvažovat o striktních kategoriích.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Obrazová příloha

Obrázek 1:Pohled na komplex hypermarketu
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Obrázek 2: Plánek hypermarketu
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Obrázek 3: Příjezdové trasy k hypermarketu

9.2 Seznam respondentů

Josef, Petra, Libuše, Marie, Karel, Růžena, Milan, Martin, Pavel,

Zdeněk, Ivana, Luděk, Miroslav, Jan, Petr, Vladimír, Jindřich, Zuzana,

Jana, David, Kateřina
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10 RESUMÉ

This bachelor´s thesis presents a review of theories of space and their

comparation. The first section defines concepts like space and place.

Mainly Marc Augé´s theory of place and non-place. The next theory is Tim

Cresswell´s theory of space and place. The next important concept that is

mentioned is concept of the socially-produced space of Henri Lefebvre.

Finally, concept of spatial practices of everyday life of Michel de Certeau

was mentioned.

The second section deal with research. This research was carried

out in hypermarket in České Budějovice. I used a non-participating

observation and than conversation with selected respondents. The main

aim of research was to show how inconsistent space hypermarket is.

Despite of the fact that hypermarket is described like non-place

in mentioned theories. Hypermarket is considered a space where

a spectrum of disparate spatial practices applie. On one hand, it is

anonymised environment functioning according given order. On this level

hypermarked is considered a non-place. On the other hand, we can find

there spatial practices contravening given order of non-place and we can

see there practices typical for a place.

Key words: space, place, non-place, social production of space, spatial

practice, hypermarket