PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Ondráková
Název práce: Ne-místa Českých Budějovic
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Andrea Ondráková v předložené práci vychází primárně z teorie Marca Augého a jejím cílem je hledat odpověď na to, zda lze prostor jednoho konkrétního obchodního centra považovat za „ne-místo“ v intencích zmiňovaného autora, resp. zda je tento koncept v daném případě analyticky užitečný. Tohoto cíle bylo dosaženo pouze částečně, jak se snažím dále poukázat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Předložená práce je rozdělena do dvou základních celků – teoretického a výzkumného. Část věnovaná teorii proporčně převažuje a jakkoli se v ní objevují nepřesnosti a nejasné formulace, způsobené spíše písemným projevem, tak poskytuje čtenáři uspokojivý přehled toho, z čeho autorka vychází a jakým způsobem konceptualizuje zkoumané téma. Druhá část je bohužel o poznání problematičtější. Ačkoli by měla být primární částí kvalifikační práce, tak je poměrně stručná. Metodologie je představena spíše obecně a nelze si udělat přesný obraz o tom, jak autorčin terénní výzkum probíhal a jakým způsobem byla data analyzována. Prezentace výsledků pozorování, které bylo dle autorky při výzkumu použito, prakticky absentuje. Poznatky z provedených rozhovorů jsou „utopeny“ v jedné z podkapitol, ačkoli by měly tvořit pilíř práce. Jejich prezentace je navíc nedostatečná, neb se omezuje na chronologické uvedení dílčích otázek s velmi stručným shrnutím odpovědí, což naznačuje, že nebyl zcela správně pochopen smysl kvalitativního dotazování a způsob, jakým se má provádět.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická*

Katedra antropologie

úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jakkoli jazykový projev autorky odpovídá povaze kvalifikační práce, tak místy je stylistika a konstrukce větných celků neobratná, což vede k snížení srozumitelnosti textu. To se projevuje zejména v těch částech, kdy jsou představovány dílčí teoretické přístupy a koncepty. Autorka obecně odkazuje a cituje správně, ale často zmiňuje autory a jejich myšlenky, aniž by následně přímo odkázala na dílo, které se k tomu váže (viz např. str. 7). Dalším nedostatek v citování je absence uvedení konkrétní části díla v těch případech, kdy se jedná o velmi specifickou parafrázi. Problémem je rovněž citování dílčích statí z editovaných děl. Práce je členěna přehledně a srozumitelně, relativně časté jsou typografické chyby při zarovnání textu, což ovšem lze považovat spíše za banální nedostatek. Byť je v příloze uveden seznam respondentů, omezuje se na pouhý výčet jmen bez dalších podrobností.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Jak bylo uvedeno, práce bohužel vykazuje nedostatky zejména v empirické části, která tvoří její nejslabší část. Je otázkou, do jaké míry to bylo způsobeno samotným provedením terénního výzkumu či neobratným zpracováním jeho výsledků. Domnívám se, že došlo ke kombinaci obojího.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Dobře

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Datum: 15.12.2014

Podpis: